
AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA 

DELLA PROVINCIA DI LATINA 

*** 

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 26/07/2024 

Oggetto: Procedure selettive per assunzione a tempo determinato di 

personale tecnico ed amministrativo a supporto degli uffici per gli 

interventi finanziati con i fondi del PNRR: approvazione avvisi pubblici di 

selezione, per esami, per assunzioni a tempo pieno e determinato di n. 6 

unità di personale di Categoria B3. 

IL DIRETTORE GENERALE 

  Premesso che: 

- questa Azienda è beneficiaria nonché soggetto attuatore di 

finanziamenti per la realizzazione di progetti relativi ad interventi previsti 

dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), in seguito a bandi 

emanati dai Ministeri competenti;  

- è in corso la realizzazione dei progetti finanziati con i fondi del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, che dovranno essere portati 

materialmente a termine e completati entro la data del 31 marzo 2026; 

- questa Azienda è tenuta a rispettare i tempi di attuazione dettati dalla 

normativa vigente nonché dai rispettivi atti d’obbligo sottoscritti con il 

Comune di Latina, che prevedono il rispetto degli obblighi di 

monitoraggio, rendicontazione e controllo nonché il conseguimento di 

traguardi e obiettivi associati al progetto (vedi, da ultimo, la Circolare n. 27 

del 21 giugno 2022 della Ragioneria Generale dello Stato); 

- la Circolare n. 4/2022 della Ragioneria Generale dello Stato ha definito 

che i soggetti attuatori di progetti e azioni finanziati con il PNRR sono da 

considerarsi ricompresi tra le “amministrazioni titolari di interventi del 

PNRR” e quindi possono procedere con le modalità di reclutamento 



speciale previste dall’art. 1 del D.L. 80/2021, e in particolare individuare 

autonomamente il fabbisogno di personale; 

Considerato che: 

- Il D.L. 152/2021 “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

infiltrazioni mafiose” convertito in L. 233/20212 ha introdotto misure 

agevolative e semplificate per le assunzioni a tempo determinato per le 

amministrazioni di personale con qualifica non dirigenziale in possesso di 

specifiche professionalità al fine di consentire l’attuazione dei progetti 

PNRR da imputare nei relativi quadri economici;  

- il decreto-legge n. 80 del 2021 ha previsto la possibilità per tutte le 

Amministrazioni coinvolte nell’attuazione dei progetti del PNRR di 

effettuare assunzioni a tempo determinato con misure semplificate; 

- il suddetto decreto con le modifiche apportate dal D.L. 152/2021 ha 

altresì introdotto la possibilità per le Amministrazioni titolari dei singoli 

interventi previsti nel PNRR di imputare nel relativo quadro economico del 

progetto i costi per il personale assunto a tempo determinato e 

specificatamente destinato a realizzare i progetti di cui alle medesime 

amministrazioni hanno la titolarità di attuazione; 

   Dato atto che: 

- l’attuale consistenza dell’organico dell’Azienda risulta carente e 

fortemente sottodimensionato e il personale dipendente assegnato all’area 

amministrative e tecnica inquadrato nell’area B è gravato dall’attività 

ordinaria; 

- si ritiene necessario, previa attenta valutazione della tipologia di attività 

espletabili dal personale assunto, al fine di ottimizzare e razionalizzare le 

spese a valere sui quadri economici dei singoli interventi, avviare le 

procedure di selezione come di seguito: 



-  n. 3 Tecnici con qualifica professionale B3; 

-  n. 3 Amministrativi con qualifica B3,  

per un periodo non superiore a 36 mesi prorogabile nei limiti della durata 

di attuazione del progetto; 

    Visti: 

- l’avviso di selezione pubblica per esami, per la formazione di una 

graduatoria per assunzioni a tempo determinato, a valere sui fondi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per un periodo non 

superiore a 36 mesi, prorogabile nei limiti della durata di attuazione del 

progetto – di n. 3 posti di Livello B3 da inquadrarsi negli uffici dell’area 

Tecnica dell’Azienda – CCNL Federcasa, per l’attuazione dei progetti 

finalizzati nell’ambito del PNRR; 

- l’avviso di selezione pubblica per esami, per la formazione di una 

graduatoria per assunzioni a tempo determinato, a valere sui fondi del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), per un periodo non 

superiore a 36 mesi, prorogabile nei limiti della durata di attuazione del 

progetto – di n. 3 posti di Livello B3 da inquadrarsi negli uffici dell’Area 

Amministrativa – CCNL Federcasa, per l’attuazione dei progetti finalizzati 

nell’ambito del PNRR; 

   Ritenuto, pertanto, in virtù di quanto ora specificato, procedere 

all’approvazione degli avvisi di selezione pubblica relativi alle procedure 

di selezione; 

   Sentito il Collegio dei Revisori dell’Azienda; 

   Vista la L.R. n. 30/2002;  

   Visto lo Statuto aziendale;  

   Visto il vigente Contratto Collattivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti 

delle Aziende, società ed enti pubblici economici aderenti a Federcasa;  

   Vista la Deliberazione Commissariale n. 23 del 24/07/2024 avente ad 



oggetto: “Procedure selettive per assunzione a tempo determinato di 

personale tecnico ed amministrativo a supporto degli uffici per gli 

interventi finanziati con i fondi del PNRR: linee di indirizzo” con la quale 

è stato dato mandato al Direttore Generale di procedere all’avvio delle 

procedure selettive per il reclutamento di personale a tempo determinato al 

fine di consentire l’attuazione dei progetti PNRR;  

   Visto  il Regolamento delle assunzioni  dell’Ater di Latina approvato con  

deliberazione  del Consiglio di Amministrazione n. 15/6 del 28.04.2022; 

   Visto il “Piano di prevenzione della corruzione- Protocollo dei rapporti 

con la pubblica amministrazione”, adottato dall’Azienda; 

  Visto l’art. 12 dello statuto dell’Ente; 

tutto quanto sopra premesso: 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa indicati e qui integralmente richiamati: 

- di approvare lo schema degli avvisi pubblici, che formano parte 

integrante e sostanziale del presente atto, di cui alle procedure di selezione 

pubblica per esami di seguito specificati: 

1) N. 3 posti di Livello B3 per la formazione di una graduatoria per 

assunzioni a tempo determinato, a valere sui fondi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), per un periodo non superiore a 36 mesi, 

prorogabile nei limiti della durata di attuazione del progetto – da 

inquadrarsi negli uffici dell’area Tecnica – CCNL Federcasa, per 

l’attuazione dei progetti finalizzati nell’ambito del PNRR; 

2) N. 3 posti di Livello B3 per la formazione di una graduatoria per 

assunzioni a tempo determinato, a valere sui fondi del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR), per un periodo non superiore a 36 mesi, 

prorogabile nei limiti della durata di attuazione del progetto – Livello B3 

da inquadrarsi  negli uffici dell’area Amministrativa – CCNL Federcasa, 



CCNL FEDERCASA per l’attuazione dei progetti finalizzati nell’ambito 

del PNRR; 

- di autorizzate la pubblicazione degli avvisi suddetti sul Portale 

“InPA”, disponibile all’indirizzo internet https://www.inpa.gov.it/ e sul sito 

istituzionale di Ater Latina al seguente link 

https://aterlatina.portaletrasparenza.net/. 

     IL DIRETTORE GENERALE 

       (F.to Ing. Massimo Monacelli) 

https://aterlatina.portaletrasparenza.net/

